L Titulli draft aktit

Projekt ligfi “Pér disq shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 93, dots 27.07.2015 “pg, Turizmin” ¢
ndryshugr”,

2. Kohézgjatja o konsultimeve

Ministrig e Turizmit dhe Mjedisit ke hedhyr Projektligjin o pPropozuar ng fagene regjistri elektronik
te njoftimit dhe konsultimit Publit (REN K https: konsultimi ubltk.qov.ar Konsuitime Detoe/562 )
mé daté 93,1 0.2023 dyke ; dhéné mundésj Publikut, grupeve té interegit dhe komunitetir L€ biznesit

t€ shprepin mendimet tyre. Ky nfoftim géndron ende ¢ dfishugr ne fagen Zyrtare té konsultimit
publik, '

3. Metoda e konsultimit

Pér kére Projekt ligj jans ndjekur 2 metodg konsuftimj:
1. Konsuitimer elektronike — projekt ligji gspre Publikugr ng fogen zyrtqre té konsuttimis Publik ngq
data 03 tetor 2023 dhe 9éndron ende ! publikuar, {RENJK
https: konsultimi ublik.qov.q/ Konsultime Detaje/s52)-

2. Takimet Publike ~Ministrig e Turizmit dghe Mijedisit ng bashkepunim me Ministren o Shtetit per

Sfbérmany'en dhe Kfimén € Biznesit kang organizuar disg fryezq konsuitimi me grupet e
interesit, konkretisht:

¢ Subjekte 9€ ushtrojpé veprimtar; s Strukturg akomoduyese - 20.09.2023

*  Subjekte qé ushtrojng veprimtary s restorante- 20.09 2p 23

*~Operators turistiké ghe agjenci udhétim; 21.09.2073

*  Udhérréfyes turistif — 22.09.2023
*  Sektorin akomodyes — 22.09.2023

J—Tﬁi'!h-r-me—m—meset € turizmit per Iehfmﬁ—ew,ﬁeve, me prezencén e




* Unioni Turiseik Shaiptar

® Shogatg éAgroturfszt Sheiperi

e Unionj Turistik Shqf;otar/Enton Diamang

* Dhomaq Amerikane o Tregtisg

* Shogata Shaiptare e Turaperatoreve & Agjencive Turistike

* Kompanig e Sigurimit Sigag

Trvezq ¢ rrumbuliokéte
Restorante:
* Rozafg

* The Crown Tirang

* Restorgny Aragostg

* Restorant Panorama

* Shogatg e Restoranteye
* Blering Farm

s lugge Argjente

* Ceren ismet Shehy

Strukturg akomoduese

* Hilton Tirang

* Xheko Imperial
* Rafaelo Resort
* Hotel Pigzq

* Kastrati Hotejs
* Hotel Plgzq

* Hotet Mondial
* Fafa Resort

Agienci udhétimi dhe operatore turjstigs
* Happy Tours

* Fibulg Tours

Udhérrafyes turistik
* Klinton Gérzhdgn; ~ATOA

Wﬁe—g@ma * Udherréfyes

* G
2 Arding wriforri= notga

e _



Ministria e Turizmit dhe Miedisit kq hedhur projektligjin e Bropozuar ng fagenere

té njoftimit dhe konsuft

Active Albania

Unioni Turistik Shqiptar

Shogata e A groturizmit Shaineri

Unioni Turistik Shaiptar/enton Diamant

Dhomg Amerikane Tregtiss

Shogatq Shgiptare e Turoperagioreye & Agjencive Turistike
Kompaniq e Sigurimit SIGAL

LERL"/

TRundrazi i nxit me shumé té rinfté ¢




8r si urimin e pérgjé, Esisé civile, Kv sugierim Ritleshis marre parasysh pasi, rocedura pér gj, urimin .
o ] pergy QY pasi p,

epérgjegitsie ndaj paléve t& tretq do té kryhet ne bozé ti legjislacionit PET sigurimet dhe risigurimet, 3
icilii Parashikon kit timite:




(éshtja
adresuar

Njohjo
automatike e
Certifikatés pér
specializim té
vecanté
“rafting” e
klosés ji/ e
léshuar nga njé
vénd i
Bashkimit
Europian,

Kérkesé pér nj¢
dallim
ndérmjet
koncepiit t&
agjencisé s¢
udhétimit dhe
operatorit
turistik,

Komentj

Ado té ishte e mundur né
nivel kombétgr ng
ministrité e kompetencés
suaj té aktivizoni njé kanq|
PEr té njohur automatikisht
udhérréfyesti e rafting, e
klasés sé Ve me Sipér té
Cilét e kané marre
certifikatén e rafting né nje
vend té Bashkimit Europian
né ményré qé atq té vifné e
t€ punojné edhe ne
Shqipéri sipas nevojés?

Saktésim i konceptit dhe
kompetencave t&
agféencisé s& udhétimir
dhe operatorit turistik.

Palét e

interesuara
{renditni té
giithé ata gé
adresuan
¢éshtjen né
ményré té
ngfashme)

Active Albania

Unioni Turistik
Shagiptar

Vendimi ||
pranuar/i
pranuar
pjesérisht/|
refuzuar)

Refuzuar

U pranua.
Reflektuar
né pikén 1 v
nenit 2 té
projektligjit.
Ndryshohet
pérkufizimi i
“Agfencise
Sé
Udhétimit”

tvlerdsun-e

Kjo kérkesé nuk
pranchet pasi
symimi yné éshtg
nxitja e tregut £
punés vendas,

Aeveishme

riformulimi i
koncepit té
Agjencisé

s&

Udhétimit™”
duke géné se
Pérkufizimi i
méparshém

ishte tejet i

gjéré ng

B O



krahasim
me
kompetencg
t e ushtrimjt
té
veprimtarisé
Si agfenci,

Ndryshimer e Rritjen e sipérfages s¢ Unioni Turistil U refuzug Ndryshimer e
sipérfages s¢ mjedisit té punés ky Shqiptar sipérfages s
mfedisit t& ushtrohet veprimtaria e mjedisit & punés
punés dhe operatorit turistik{jo mé r¢ dhe numrit te
numrit tg vogeél se 50 m2) dhe punonjésve nuk
punonjésve tg agjencisé sg udhétfmit(jo fané fushs o
kuolifikuar pér ME t& vogél se 25 m2). Pérgjeqidsiss s¢
ushtrimin e Rritie né numer t& MTM. Gjithashtuy,
aktivitetit si punanjésve té kualifikyar me zhvillimet e
agjenci PEr ushtrimin e aktivitetit. reja teknologjike,
udhétimi dhe | Jo me pak se 3 punonjés ng tendenca drejt
operator agjenci dhe jo me pak se 8 punés online po
turistik, punonjés pér operatorst rritet dhe
turistifg, vendosjg e
kushteve t2 tjjg
Eshté tejet
kufizuese,
‘Ndarja e T€ parashikoher ndarjae | Unjoni Turistik Urefuzua Ky ndryshim sjell
aktivitetit té Operatoréve Tyristiks né dy Shgiptar/ detyrimin per
operatoréve kategori si me poshté: Shogata ndryshim té Ligjit
turistiké ng dy Shagiptare e Nr.10 081, dgte
kategori, 9. "Operator Ty ristik | Turoperatorey 23.2.2009"psr
' Dalés"(Outgoin g € &Agjencive Licencqt,
g . Turistike, Autorizimet Dhe
Eshté operatori . i
turistik gé siguron Lejet Ne
) Republikén e
sherbrmet € Shqipérisé i
pershkruara ne | ndryshuar” si dhe |
nenin 50, ku | VKM pérkatése 15 :
aestinacionj cilat nuk jane :
Pérfshiré éshrs pjesé e fushés sg
Jjashté territorit rs RELG G St l
RepmtieT e l | hirhot:
S
b. “Operatore
turistiks

hyrés "(Incoming)
eshte Operatori
turistik q& pergatit

——




! sherbime turistike
Ppér klientét e njs
operatori turistik
nderkombetare,
vendi kryesor i
ushtrimit té
biznesit t& ciléve
éshté brenda
territorit te
Republikés s&
Shqipérisé.
Kérkesa pér té Kérkohet té rubet nivelii | Unioni Turistik | U Refuzuo Pérfshirja e
mos ndryshuar | kualifikimit té méparshém Shqiptar/ shkollgs sg
kriterin e né zotérimin e njé diplome Shoqata mesme
arsimit pér universitare té ciklit t& Shgiptare e profesionale
operatorét paré, Turoperatorev éshté njé faktor
turistike . ¢ &Agjencive NXités pér té
Turistike. rinjté gé ti
drejtohen
shkollave
profesionale.
Shembull,ndjekja
e njé shkolle
profesionale né
fushén e turizmit
dhe marrja e
formimit té duhur
rrit cilésiné e
shérbimit,
profesionalizmin
dhe standartin e
turizmit né
pérgjithési.
Kérkesé pér Projektligji nuk percakton Unioni Turistik U refuzua Garanciag e
vendosjen e vierat e kontrates per Shqiptar siqurisé, nuk
tarifave1& sigurimin e pergjegjesive. éshté shfugizuar
garancisé pér Neni 557 figiit-boze nuk po kaluar né
operatorét dhe | dyhet te shfugizohet, por nenin 64/1
agjencité e duhet shtuar:Pika 3, Tarfat “Detyrime té
udhétimit, e sigurimit te UeTy per
pergjegjesive,ose (Tarifat e e oY
Garancise). turistike®.
Kérkesa pér
pércaktimit e
vierés s&
kontratés sé
sigurimit nuk

-




mund té kryheﬂ
nga ne pasi duhet
té referohen né
ligjiin pér “pér
veprimtaring e
sigurimit dhe
risigurimit”, Po
ashtu, péreaktimi
ivierave
financiare kryhet
bazuar ng .
ekonoming e
tregut. Duke paré
dhe nivelin e
inflacionit, nuk

propozohet
pércaktimi i
aforfe i kétyre
vierave.
Kérkesé pér Inspektorati duhet té Unioni Turistik U refuzua Inspektorati nuk
mos bashkimin | ushtrojé veprimtariné e tij Shgiptar/ Eshté shfugizuar.
€ Inspektoratit | sistrukturé mé vete dhe Jo | Unioni Turistik Eshté kaluar si
té Turizmit me | si pjesé e AKB duke qéné se | Shqiptar/Enton piesé pérbérése ¢
AKB. qéllimi i krijimit te AKB-sé& Diamant AKB né kuadér té
lidhet kryesisht me ristrukturimit né
planifikimine territorit dhe agfenci rajonale.
dicka me monitorimin e Pér analogji,
stacioneve te plazhit, inspektorati i
ndersa Inspektorati mjedisit shté
monitoron gfithe gamén e pjesé e AKM, pra
veprimtarive turistike; nuk ezkiston si
strukturé me
vete. Sqarojme se
né projektiigj
éshté
parashikuar
shtimi dhe
fugizimi i
kompetencave té
AKBTE fushén e
inspektimit,
Kérkesa pér | Né& nenin 63 té shtohet pika | Unioni Turistik U pranua
disa ndryshime 3 (g.b.c) simé pnchts: Shaiptes ety
né lidhje me 5 st ‘ oottt
trans:zy o_’r(tm lejohet qé t& ushtrojé ne’f";(:';? ,t_e
turistik. veprimtari turistike si projektiigjit.

Operator turistik;

b.Cdo sherbim per logari

te nje operatori turistik




Jundit
c.Certifikata per Transport
turistik,(si nje nga
elementet boze te poketes

turistike) duhet te leshohet

nga MTM.

duhet te jete i pajisur me :
kontrate sherbimi nga kyi :

Kérkesé pér

NE€ funksion té pikés 15 té Unioni Turistik Urefuzua | Pér péreaktimin e
parashikimin e nenit 4 té ligjit bazé, t& Shgiptar pjesérisht ményrés dhe
nje neni pér pércaktohet ményra edhe kritereve té
percoktimin e kriteret e veprimtarisé sé ushtrimit té
menyrés edhe vendparkimeve 16 veprimtarisé sé
kriterevé té kamperave dhe t8 vendparkimeve t&
veprimtarise sé percaktohet me ligj qé kamperave, do t&
vendparkimeve kamperat té mos lejohen keté njé koment
te kamperave, ge t€ vendosen jashté mé specifik kur té
vendparkimeve & pPérfundohet
miratuara nga autoritetet, analiza e akteve
nénligjore,
Té shtohet Té€ shtohet afati i rinovimit Shoqata e U refurug Qéllimi i
afati i rinovimit te paracertifikates. Agroturizmit té projektligjit Eshié
té Paracertifikata te Shqgipérise lehtésimi dhe
paraceri:rﬁkate rinovohet cdo 6 muaj ne nxitja e Gk‘t!}/!te.ht
5 pér .. € Agroturizmit
veprimtariné e menyre ge kontrolli i dhe vendosja e
Agroturizmit. | Kryefjes se verpimtarise se kushteve té tiflg
agroturizmit te mund te ka karakter
monitorohet, pengues.
Kérkesé pér Né pikén 2 té nenit 45/1 Shogata e U refuzua Kjo kérkese
shtimin e kérkohet shtimi i anétarsve | Agroturizmit té refuzohet pér
anétaré‘irre t(:?' t& Shogatss sé Shqipérisé fhkr::l_( se
Shoqate:’s s€ Agroturizmit né komisionin | P eff sh-r.r lae
Agroturizmit . L anétaréve té
né komisionine | € vierésimit pér dhénien e shoqatés, cénon
vierésimit paracertifikatés/certifikaté parimet e
’ S 58 veprimtarisé ¢ tronsparencés
Agroturizmit dhe objektivitetit,
Sqarim 1€ pércaktohet ndryshimi | Unioni Turistik | U refuzua Nuk kemi té
terminologjie mes sipermarresit turistik Shgiptar/Enton béjmé mé
me sipermarrje tyristike, | Diamaat KOTICE DT TE
{Paragrafi 31, neni 4 ne e
ligfin aktual); Sip€rmarrés
éshté individi qé
ushtron
veprimtari
turistike.

Sipermarrje




nénkupton
veprimtaring né
fushén e turizmit,

Unifikim U pranug

terminologjie Amerikane e dhe u
....... 0se e njé Tregtisé reflektua ne
ndértese banimi, né té cifin pikén 3 t&
ofrohet shérbimi i nenit 2 té

akomodimit pér turiste t”,
Duke qéné se tek
pérkufizimi i apartgmen tit
pérdoret "nissi banimi*
sugferohet té ket
uniformitet né & gjithé
ligjin pér terminologjiné e

pérdorur,

Projektligjit

Kérkesé pér Sqarimin e funksionit t& Dhoma U pranua Pér analogji
sgarim OMD Amerikane e pjesérisht. Agroturizmi y fut
terminologjie Tregtisé OMD futet si si koncept ne

koncept né 2015 dhe sot
kéts ndodhemi né
Projektligj situatén ky
duke i hapur | Agroturizmi Eshté
rrugen mé I mirérreguifuar
tej zhvilfimit | dhe funksional,

dhe
rreguliimit
té tifmé
Voné,
Sqarim mbi Ligji duhet t¢ Pércaktojé Dhoma U refuzua Ligfi aktual per
ményrén dhe nfé minimum rregufiash Pér | Amerikane e turizmin i
forméne organizimin e Tregtisé Périashton té
miratimit t& garés/konkursit/tenderit giitha projektet
projekteve dhe Pér financimin e ) : nga prokurimi
veprimtarive projekteve, ményren sesi publik. Pra kjo
né fushén e béhet publikimj i garés, nuk éshté njg ris
turizmit dokumentat qé duhen € po sillet na
dorézaar—eTastin _ ‘ kété projektiigj. -
konkret, supozohet gévets Pérkundrazi,
Ministria té hartojé lehtésohen
rregullat pér dhénjen e procedurat e
financimit dhe pastaj po TIMOTCInT e
Kjo ministri té miratojé Serivfeiorere
T Jondeve. private gé
organizojné
aktivitete
turistike,
kulturore etj
népérmjet AKT,

Procedurat pér




miratimin e
projekteve dhe
veprimtarive né

fushén e turizmit-

a) Do té ndiget e
njéfita procedyre
e thirrjes publike
Per projekte 1
heré ose dy pers
NE Vit né varési 1
fondeve ghe
profekte-ve, pry
Open Cuall,

b}-Né& asnjé rast
nuk aplikohet
dhénia e fondeve
né ményré t¢
drejté'pérdrejté.A
s né rastet kur
incimi i
projekteve pshet
nga Drejtorits e
Pérmbajtjes.

¢)-Né rastin kur
fondi i projektit
tejkalon massn

50% té fondeve
Vietore aplikohef

e njéjta forme

Sikurse
parashikohet ng
ligiin aktual

d)-Rreguliat pér
organizimin e

procedurave do

t€ péreaktohen
metef me akte
! , nénligjore.
Sqarim Pércaktimi i duhur ne Dhoma U refuzua NE té treja rastet
terminologjie projekiliai néee T € parashikuara
’ “Kolegjiumi” éshts njé , Tregtisé e
STYOTT OUITOC Op0 EShig | Kolegjium,

pérhershém. Gjithashtu
sqarimi se cilét do té jené
anétarét e tjf

anétarét e & cilit
vendosén né bgzé
té pérmbajtjes sg

projektit.




Sqarim
terminologjie

Kérkesé pér
masregjistrimin
né QKB té
strukturave té
vogla
akomoduese,

Kérkesé pér
lehtésimin e
procedurave
Pér strukturat
e vogla
akomoduese,

Kérkesé pér

Sqarimi termit “Titullar”
teé parashikuar né nenin
31/3
Parashikimi i nje regjimi té
vecanté tatimor gé ti lejoje
subjektet té ofrojné
veprimtari si struktura
akomoduese ng platformat
online si Air b&b dhe
Booking pa u regfistruar né
QKB,

Parashikimi i procedurave
té thjeshtezuara lidhur me
subjektet qé ofrojné
veprimtari si strukturg
akomoduese té vogla si
dhoma pér plazh/fietjie apo
dhe bujting me 1-6 dhoma.

Ligfi duhet t& parashikojé

Dhoma
Amerikane e
Tregtisé

Dhomag
Amerikane e
Tregtisé

Dhomag
Amerikane e
Tregtisé

Dhoma

Urefuzua

U Refuzua

Titullar — titutlari i
AKT(drejtor i
pérgjithshém)

Projektligfi nuk
synon ndérhyrje
né platformar Air
b&b dhe Booking
pasi ky éshté njg

sektor i MFE,

Detyrg e MTM

népérmjet kétif
projektligfi éshts

legjitimimi i te
gfithé sektorit t&
turizmit pér té
ruajtur
konkurrencen e
ndershme dhe
pérgjegiésite
ligiore q& rrjedhin
nga ushtrimy i
aktivitetit
ekonomik,

Urefuzua

1-6 dhoma
pérben strukiyrs
akomoduese né
kuptim t€ ligjit
PEr turizmin dhe
PéEr kEL€ arsye
nuk mundet &
thieshtohen
procedurat.

U refuzua,

Ky éshté nje

zbatimin e qarté detyrimet qé lindin Amerikane ¢ detyrim gé vjen
direktivés pér mbrojtien e fregtisé pas negocimit t8
europiane te konsumatorit sipas ligjeve kapitullit t& .
paketave té té aplikuara né £u Pra, ka-njé
udh&timir Aépérmiet-mekonizmir e kalendar specifik.
pranimit qé né momentin e

licensimit dhe té pranojné
2batimin e detyrueshém
psh t& “European Travel

Package Directive”- poketé

Hgererri STTTon
standartet pér cdo aktor ne
Zinxhirin e ofrimit té
shérbimeve turistike /
udhétimit / akomodimit

etj.




Kérkesé pér NE pérputhje me modelet e

te treta, né njé vend te

dukshem per publikun si

Dhoma U refuzua Né bazé té VKM-
ndryshimin e vendeve europiane, Amerikane e ' sénr. 171 daté
ndarjes sé propozohet gé té Tregtisé 27.03.2019 pér
hapésirave né garantohen hapésirg stacionet e
stacionet e pubfike té sé njéjtés plazhif
plazhit. sipérfage né krah t& cdo parashikohet
stacioni plazhi privat.Ligji ndarja e
duhet té pércaktojé njé sipérfages
minimum 50% pér 70%/30%.
hapésirén publike.
Kérkesé pér NE nenin 64/1 “detyrime t& Shogata U pranua
hegjen e tfera pér sipérmarrjet Shqgiptare e dhe u
detyrimit t& turistike” sygjerohet te Turoperatorev | reflektua ne
afishimit t& perjashtohen Operatoret e & Agjencive pikén 2 té
cnimeve pér Turistiké dhe Agjencitd e Turistike. nenit 64/1.
Operatorét Udhétimit nga detyrimi pér
Turistiké dhe afishimin e cmimeve,
Agjencité e
udhétimit
Kérkesé pér NéE pérputhje me dispozitat Shogaota U refuzua Propozimi pér
rishikimin neni | ligjore né fugi, sygjeroher Shqiptare e hegjen e pikés 3
heqgja e pikés 3 té nenit Turoperatorev t€ nenit 64/1
64/1 sepse eshte kerkese e & Agjencive éshté §
logjike te punes se Turistike. papranueshém
giithsecifit. pasi éshté
vendosur né ligj
me géllim
rugjtien e
standartit ne
turizem.
Hegja e Sygjerohet gé kjo ruajtje Shogata U refuzua Té dhénat do té
detyrimit té kohore te higet, sepse Shgiptare e ruhen né formé
ruajtjes sé té bizneset perkatése | Turoperatorev elektronike ne
dhénavé nga raportojne njehere kéto té | e & Agjencive " kuadér té
Operatorét dhéna né strukturat Turistike. detyrimit pér
Turistiké dhe shtetérore, transparencé,
Agjencite e
Udhétimit.
Kérkesé pér Sipérmarrésituristik Kompania e Upranua
afishimin né pérfshire po pa u kufizuar Sigurimit SIGAL dhe u
vénd t8 edhe ¢do strukturé ' reflektua me
dukshém t& akomoduyese. oneratar ST
kontratés sé turistik apo agjenci pikes 8 ne
SIUTIT aanetiny ka detyrimin te nenin 64/1
vendosé sigurimin e te
Pérgjegjésisé ndaj paleve projektiigjit




-

dhe t€ informoje

T~

konsumatorin.
Kérkesé pér Kompania e Urefuzua | Ky sugjerim éshié
pércaktimin e Sigurimit SIGAL refuzuar pasi
limitit minimat procedurg pér
t€ pérgjegjésisé sigurimin e
pEr sigurimin e pérgjegjésisé
pérgjégjésisé ndaj paléve té
civile treta do t& kryhet
né bazé té
legjistacionit per
sigurimet dhe
risigurimet, j cili i
‘parashikon kéto
‘ limite
Riformulim TE riformulohet pika 4 ¢ Kompania e U pranua Pika 4 e nenit
nenit 64/1, si mé poshté: Sigurimit SIGAL |  pjesérisht 64/1 nuk éshté

“4. Cdo sipérmarrés turistik
pérfshire po pa u kufizuar
edhe ¢do struktursd
akomoduese, operator
turistik apo agjenci
udhétimi, gjaté ushtrimit t&
veprimtarisé pérgjaté
giithe periudhés té
ushtrimit té veprimtarisé
duhet te zotérojé nje
kontraté té viefshme
sigurimi pér sigurimin e
pérgjegjésisé civile ndaj
paléve té treta pér cdo
démtim trupor shéndetsore
pérfshire humbjen e jetés
aksidentale dhe déme té
pronés t€ lgshuar nga njé
shogéri sigurimi qé ushtron
veprimtarine ne territorin e

, N ey,
Republikes té Shaipérisé:

ndryshuar, pasi
propozimij i
ardhur Eshed
parashikuar né
projektligi dhe
sugjerimi éshié
vetém pér
riformulim




